УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

 ПРИКАЗ

14 сентября 2021 года № 160

О проведении

муниципального конкурса

детского творчества "Первые шаги"

В соответствии с Порядком выявления и поддержки лиц, проявивших

выдающиеся способности, среди обучающихся образовательных организаций

Воскресенского муниципального района Нижегородской области, утвержденным

приказом Управления образования администрации Воскресенского

муниципального района Нижегородской области от 15 ноября 2018 года № 224, в

целях поддержки и развития творческой деятельности детей дошкольного и

младшего школьного возраста, популяризации творчества русских писателей

п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного

образования Центр культуры "Китеж" (Филатовой Н.В.) провести муниципальный

конкурс детского творчества "Первые шаги" (далее – Конкурс) в 2021-2022 учебном

году.

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1).

3. Утвердить состав экспертной комиссии Конкурса (Приложение №2).

4. Руководителям образовательных организаций рекомендовать обеспечить

необходимые условия для участия обучающихся (воспитанников) в Конкурсе.

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующую

информационно-методическим кабинетом Горшкову Наталью Ивановну.

Начальник                                                     В.А. Сычев

Приложение№ 1

УТВЕРЖДЕНО

 приказом Управления образования

администрации Воскресенского

муниципального района

Нижегородской области

от 14 сентября 2021 года № 160

ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНКУРСЕ  ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА

"ПЕРВЫЕ ШАГИ"

1. Цель и задачи Конкурса

Цель

Муниципальный конкурс детского творчества "Первые шаги" (далее –

Конкурс) проводится в целях поддержки и развития творческой деятельности

детей дошкольного и младшего школьного возраста (с 5 до 11 лет),

популяризации творчества русских писателей.

Задачи:

- развитие творческих способностей участников Конкурса в разных

направлениях декоративно-прикладного творчества;

- привлечение педагогов образовательных организаций к взаимообмену

опытом работы;

- популяризация творчества русских писателей;

- эстетическое и духовное воспитание.

2.Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций

Воскресенского муниципального района в двух возрастных группах:

- 1-ая группа – 5-7 полных лет;

- 2-ая группа – 8-11 полных лет, исполнившихся на дату проведения Конкурса.

На Конкурс принимаются как индивидуальные, так и коллективные

(семейные) работы, не более 12 работ от организации.

3.Содержание Конкурса

Конкурсные работы выполняются в следующих разделах и номинациях:

3.1.Раздел "Сказки странствуют по свету" (по сказкам народов мира):

- номинация "Работа с природным материалом" (панно, объёмная

работа);

- номинация "Лепка" (глина, пластилин, тесто - панно, объёмная работа);

- номинация "Бисероплетение";

- номинация "Мягкая игрушка" (текстильная, меховая, вязаная и т.д.);

- номинация "Бумагопластика. Оригами";

- номинация "Вышивка" (изонить, простой крест, гладь и т.д.);

- номинация "Поделки из бросового материала";

- номинация "Моделирование" (модели, соответствующие тематике

Конкурса).

3.2.Раздел "Научная игрушка, посвященная Году науки и технологий"

(описание научной игрушки):

- номинация "Работа с природным материалом" (панно, объёмная

работа);

- номинация "Лепка" (глина, пластилин, тесто - панно, объёмная работа);

- номинация "Бисероплетение";

- номинация "Мягкая игрушка" (текстильная, меховая, вязаная и т.д.);

- номинация "Бумагопластика. Оригами";

- номинация "Вышивка" (изонить, простой крест, гладь и т.д.);

- номинация "Поделки из бросового материала";

- номинация "Моделирование" (модели, соответствующие тематике

Конкурса).

3.3.Раздел "Мой Нижний" (достопримечательности Нижнего Новгорода):

          - номинация "Работа с природным материалом" (панно, объёмная

работа);

- номинация "Лепка" (глина, пластилин, тесто - панно, объёмная работа);

- номинация "Бисероплетение";

- номинация "Мягкая игрушка" (текстильная, меховая, вязаная и т.д.);

- номинация "Бумагопластика. Оригами";

- номинация "Вышивка" (изонить, простой крест, гладь и т.д.);

- номинация "Поделки из бросового материала";

- номинация "Моделирование" (модели, соответствующие тематике

Конкурса).

4. Порядок проведения Конкурса

4.1.Работы и заявки (в печатном и электронном виде по электронному адресу

kitezh97@mail.ru) принимаются в срок до 26.11.2021г. в МОУ ЦК "Китеж".

Доставку работ на конкурс и отправку их обратно образовательная организация

осуществляет самостоятельно. Ответственность за сохранность работ во время

транспортировки и за возврат конкурсных работ участникам несет

сопровождающий от образовательной организации.

4.2.Выставка конкурсных работ пройдёт с 29.11.2021 г. по 13.12.2021 г. по

mailto:kitezh97@mail.ru

адресу: с. Владимирское, ул. Пролетарская, д. 38, МОУ ЦК "Китеж".

5. Подведение итогов Конкурса

Оценка творческих работ проходит по балльной системе:

- соответствие теме Конкурса (1-5 баллов);

- оригинальность самовыражения ребенка (авторская идея) (1-5 баллов);

- соответствие технического уровня исполнения работы возрастным

особенностям ребенка (1-5 баллов);

- качество и эстетичный вид, представленной работы (1-5 баллов);

- новаторство, использование народных традиций (1-5 баллов);

- соответствие названия работы и замысла автора (1-5 баллов).

Победители и призёры каждой номинации и в каждой категории участников

определяются по суммарному количеству баллов экспертной комиссией.

  Победители и призёры награждаются электронными дипломами.

Авторы работ с интересным изобразительным решением и высокого качества

исполнения награждаются электронными грамотами.

6. Требования к выставочным работам

6.1. Наличие этикеток, приклеенных на работах с обратной стороны, с указанием:

- названия учреждения;

- раздела, номинации;

 - названия работы;

 - фамилии, имени участника, возраста;

- Ф.И.О. руководителя (прописывается полностью).

6.2.Работы должны быть качественными, аккуратно выполненными,

устойчивыми или с надежным креплением.

6.3.Экспонаты плоские, объемные, подразумевающие подвес должны иметь

крепеж. Крепеж не должен быть виден при установке работы.

6.4.Работы без рам должны быть оформлены в паспарту.

6.5.Работы должны быть готовы к транспортировке (упакованы).

7. ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе детского творчества

"Первые шаги"

 ___________________________________________________(организация)

Контактный телефон____________________________________

Ф.И.О.

руководителя

Ф.И.О.

участника

Возраст Номинация Название

работы

Техника

исполнения

Материалы,

размеры,

(полностью) (полностью) ит.д.

Директор организации __________________________________________(подпись,

печать)

Приложение№ 2
УТВЕРЖДЕНА

 приказом Управления образования

администрации Воскресенского

муниципального района

Нижегородской области

от 14 сентября 2021 года №160

Экспертная комиссия муниципального конкурса детского творчества

"Первые шаги".

1. Филатова Наталья Владимировна – директор МОУ ДО Центр культуры

"Китеж".

2. Махотина Ирина Леонтьевна – педагог дополнительного образования МОУ

ДО Центр культуры "Китеж".

3. Ручина Ирина Константиновна – педагог дополнительного образования МОУ

ДО Центр культуры "Китеж".